ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ГОРОДА ЖЕЛЕЗНОВОДСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 января 2019 г.                                                                                                      № 64/465
                                                          г. Железноводск

О Комплексе мероприятий по обучению кадров избирательных комиссий и других участников избирательного (референдумного) процесса в городе-курорте Железноводске Ставропольского края на 2019 год
    В соответствии с подпунктом «в» пункта 10 статьи 23 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в

референдуме граждан Российской Федерации», подпунктом 3 пункта 12 статьи 3 Закона Ставропольского края «О системе избирательных комиссий в Ставропольском крае», в целях повышения правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучения организаторов выборов и референдумов в городе-курорте Железноводске Ставропольского края избирательная комиссия города Железноводска
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

    1. Утвердить прилагаемый Комплексе мероприятий по обучению кадров избирательных комиссий и других участников избирательного                         (референдумного) процесса в городе-курорте Железноводске Ставропольского края на 2019 год.
    2. Контроль над выполнением плана возложить на заместителя председателя территориальной избирательной комиссии Гречишникова И.В.
Председатель                                                                                          И.А.Рудков
Секретарь                                                                                              О.С.Тучкова
Утвержден

постановлением территориальной избирательной
комиссии города Железноводска от 29.01.2019 №64/465
Комплексе мероприятий
по обучению кадров избирательных комиссий и других участников избирательного
 (референдумного) процесса в городе-курорте Железноводске Ставропольского края на 2019 год
	№

п/п
	Категория обучающихся
	Наименование мероприятия
	Срок
исполнения
	Ответственные за проведение обучения

	1
	2
	3
	4
	5

	I. Обучение членов территориальной избирательной комиссии города Железноводска

	1.1
	Члены территориальной избирательной комиссии города Железноводска
	Тематические семинары:

новое в законодательстве Российской Федерации о выборах и референдумах;

по вопросам подготовки к выборам Губернатора Ставропольского края 08 сентября 2019 года
	в течение года

	Рудков И.А.
Гречишников И.В.

	1.2
	Председатель, заместитель председателя, секретарь ТИК
	Зональные обучающие семинары-совещания по вопросам подготовки к выборам Губернатора Ставропольского края 08 сентября 2019 года
	По графику ИКСК
	Рудков И.А.

Тучкова О.С.

	1.3
	Члены территориальной избирательной комиссии города Железноводска
	Участие в мероприятиях по обучению кадров территориальной избирательной комиссии, проводимых избирательной комиссией Ставропольского края
	в течение года,
в сроки, установленные ИКСК
	Члены ТИК города Железноводска

	1.4
	Системный администратор, Члены территориальной избирательной комиссии города Железноводска
	Обучающий семинар по вопросам, связанным с подготовкой к выборам Губернатора Ставропольского края 08 сентября 2019 года
	Июнь, в сроки установленные ИКСК
	Члены ТИК города Железноводска

	1.5
	Члены территориальной избирательной комиссии города Железноводска, операторы пунктов приема заявлений о включении избирателя в список избирателей по месту нахождения
	Тематические обучающие семинары (с использованием системы видеоконференции)
	в сроки установленные ИКСК
	Члены ТИК города Железноводска

	2. Обучение членов участковых избирательных комиссий

	2.1
	Члены участковых избирательных комиссий города Железноводска
	Тематический семинар по вопросам подготовки к выборам Губернатора Ставропольского края 08 сентября 2019 года
	Май-июнь
	Рудков И.А.

Тучкова О.С.

	2.2
	Председатели, заместители председателей, секретари УИК
	Правовые основы избирательного процесса и организации работы УИК
	апрель 2019 г.
	Рудков И.А.

Тучкова О.С.

	2.3
	Лица, зачисленные в резерв составов УИК
	Правовые основы избирательного процесса и организации работы УИК
	Май 2019 г.
	Гречишников И.В.

	2.4
	Председатели, заместители председателей, секретари УИК
	Семинар по вопросам составления протокола об итогах голосования УИК, проверки контрольных соотношений, оформления и выдачи заверенных копий протокола, передачи протокола УИК в вышестоящую комиссию, ввода данных в ГАС «Выборы»
	в сроки, установленные ИКСК
	Рудков И.А.
Тучкова О.С.
Гамова Е.К.

	2.5
	Члены УИК (операторы специального программного обеспечения изготовления протоколов УИК с машиночитаемым кодом)
	Обучающий семинар по вопросам применения технологии изготовления протоколов УИК с машиночитаемым кодом на выборах Губернатора Ставропольского края 8 сентября 2019 года
	Август 2019 г.

Гамова Е.К.

	2.6
	Члены УИК (операторы комплексов обработки избирательных бюллетеней)
	Обучающий семинар по вопросам использования комплексов обработки избирательных бюллетеней на выборах Губернатора Ставропольского края 8 сентября 2019 года
	Август 2019 г.

Гамова Е.К.

	2.7
	Лица, зачисленные в резерв составов УИК
	Занятия по вопросам деятельности УИК
	Июнь 2019 г.
	Гречишников И.В.

	3. Обучение иных участников избирательного (референдумного) процесса

	3.1
	Операторы пунктов приема заявлений о включении избирателя в список избирателей по месту нахождения, сотрудники МФЦ
	Обучающий семинар по вопросам приема заявлений о включении избирателя в список избирателей по месту нахождения на выборах Губернатора Ставропольского края 8 сентября 2019 года
	Не позднее

19 июля 2019 г.

Рудков И.А.

	3.2
	Проведение обучающих семинаров для лиц, привлеченных по гражданско-правовым договорам к работе в пунктах приема заявлений о включении избирателя в список избирателей по месту нахождения
	Обучающий семинар по вопросам приема заявлений о включении избирателя в список избирателей по месту нахождения на выборах Губернатора Ставропольского края 8 сентября 2019 года
	Не позднее

19 июля 2019 г.

Гамова Е.К.

	3.3
	Проведение обучающих семинаров для сотрудников МФЦ, осуществляющих прием заявлений о включении избирателя в список избирателей по месту нахождения
	Обучающий семинар по вопросам приема заявлений о включении избирателя в список избирателей по месту нахождения на выборах Губернатора Ставропольского края 8 сентября 2019 года
	Не позднее

19 июля 2019 г.

Рудков И.А.

	3.4
	Наблюдатели, иные заинтересованные лица
	Семинары-совещания (с использованием видеоконференцсвязи) по вопросам гласности при проведении голосования, подсчете голосов избирателей на выборах Губернатора Ставропольского края 8 сентября 2019 года
	Август-сентябрь

Члены ТИК города Железноводска

	3.5
	Молодые и будущие избиратели
	Мероприятия, направленные на популяризацию деятельности избирательных комиссий, повышение интереса молодых и будущих избирателей к работе в системе избирательных комиссий, разъяснение норм законодательства о выборах (референдуме) в Российской Федерации
	В течение года

Члены ТИК города Железноводска, органы местного самоуправления

Секретарь                                                                                                                    О.С.Тучкова